開催日時 11月 12日（土）午後 2：30～3：30

会 場 朝日会館 第 2集会室

出席者 第 5・第 6ブロック自治会関係者

地域の皆様 市民会議会員 等 22名

昭島市役所職員４名

昭島市役所   生活コミュ二ティ課
https//akisimanakagami.com

あきしま・街づくり市民会議・なかがみ

み
会長  北村 実
広報部会   （部長  幡垣  誠）

誠）
ＴＥＬ042－544－5111 内線（2275）
ＦＡＸ042－544－6440

発 行

人 編 集

人
ホームページ
事務局

コロナ感染防止のため地域の皆様との交流が閉ざされたなか、

地域活動部会も多数の人との交流をともなう活動を自粛してきま

した。

しかし、最近は政府によるコロナ感染防止対策のための規制事

項に緩和の流れがあり、社会が外に向かって動きだしたような感

じがしてきました。

「地域活動部会」も、今までの守りの姿勢から外に向かって動き

▲ 田中 秀毅さん

▲ 熱心に聞く出席者のみなさん
ｋｋｋｋｋｋｋｋ

▲ 加藤 保之さん

出す一歩として、市役所職員の皆様を講師として迎え、昭島市内の地域開発状況についての勉強会を開催しました。

※あらかじめ下記の項目についての説明を講師の皆様に依頼しておきました。

（1）「地元関連道路工事」についての説明。 講師 都市整備部 建設課 ＜田中 秀毅 課長 ＞＜原島 大輔 係長＞

・市道 14号道路 舗装打ち換え計画の状況。

（中神駅西側の踏切からレナウン街道との交差までの線路沿いの道路）

・都道 3・4・1号道路について。

（市役所の北側からレナウン街道に交差する道路について、正式開通予定と今後さらに延長計画があるのか）

・旧五鉄跡の道路を延長して都道 153号道路に交差するまでの整備の見通し。

（2）「東中神駅周辺の開発状況」についての説明。 講師 都市計画部 地域開発課 ＜加藤 保之 課長＞

・東中神駅周辺の開発状況。 東京都による地域開発状況。

※勉強会当日、講師からの配付資料をもとに説明をしていただきました。また出席者の皆さんからも熱心な質問が多数

あったために時間の制約上、質問を打ち切ることもありました。質問者の方には大変ご迷惑をおかけしました。

当日の配付資料は、次の 3点です。

① 「市道昭島 14号道路改修工事」  ②「昭島都市計画道路 3・4・1号 道路整備に関する説明」

③「立川基地跡地周辺のまちづくり」

昭島市やその周辺地域は年々商業施設・公共施設・道路などの開発が進み、私たちを取りまく地域の環境が変化して

います。昭島駅から北へ向かっての昭和の森周辺は特に開発が急速に進みますので、玉川上水の環境保全や緑地帯の保

護などに注視し、関心を深めていかなければならないと考えます。今後も昭島市役所、そして自治会連合会 第 5・第 6

ブロックの各自治会の協力を得て、地域開発状況の勉強会を開催し、地域の開発状況を確認しながら認識を新たにして

自分たちの生活に役立たせていければと思います。

  （地域活動部会 / 部長 中野 光弘）